(34, 364). D'après HONORIUS AUGUSTODUN., dans ces trois lobes du cerveau s'exercent les sens, la raison, la mémoire. *De philos. mundi* 4, 24 (172, 95). Selon GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, il y a dans le cerveau trois parties : la « proue », la « poupe » et « l'intermédiaire ». Dans la proue s'exercent l'imagination et, médiatement, les sens; dans la poupe, la mémoire et, médiatement, le mouvement; tout cela sous la régence de la raison, qui siège au milieu. *De natura corporis et animae*, I (180, 701-703).

Voir Pierre MICHAUD-QUANTIN, « La classification des puissances de l'âme au XII<sup>e</sup> siècle », *Revue du Moyen Âge latin*, 1949, t. 5, p. 15-34.

1747 A sicut ait Apostolus, quae retro sunt oblitus, in anterioria extendens se, primo occurrit, ut dictum est, memoria praeteritorum, et incipit videre, in quibus fuit, dum male  
 95 fuit. Affectus quoque, sive affectio, duplex intelligitur. Duobus enim modis cor afficitur ad omnia, quae ei ab illis tribus offeruntur, scilicet amore, vel odio; ex quibus propter tempus, cuius mutabilitatem sequitur, cor mutabile, ac temporaliter variabile, illi nominati et noti quatuor oriuntur affectus, virtutum aut vitiorum omnium  
 100 fundamenta, et materies communis, atque, ut sic dictum sit, virtutum aut vitiorum omnium elementa. 12. De quibus alumnum consolans Philosophia, sic cecinit :

1747 B  
 105 *Gaudia pelle,  
 Pelle timorem,  
 Spemque fugato  
 Nec dolor adsit.  
 Nubila mens est,  
 Vincitque frenis  
 110 Haec ubi regnant.*

13. Itaque secundum praesens, praeteritum, et futurum, de amore gaudium et spes, de odio timor et dolor oriuntur. Porro ipsa amor ac odium de concupiscibilitate et irascibilitate fluunt, quatenus sicut caput tricameratum, ita cor bicameratum inveniatur. Ipsaque tota anima

92 sunt om. P || 93 primum P || 95 duplex P || 97 offertur P || 101 fundamentum P || 102 aut : et P || omnium om. P || 103 cecinit : dicens add. P || 110 regnant : frenant P || 112 dolor et tim. P

a. Cf. Phil. 3, 13

1. Ces quatre affections fondamentales, *metus, gaudium, cupiditas, dolor* sont un lieu commun de la philosophie et de la poésie antique. Cf. LACRANCE, *Insl.* 6, 16, 1. Elles sont regardées par le péripatétisme et surtout par le stoïcisme comme des « vices », étant contraires à l'ataraxie. Une certaine spiritualité monastique les avait condamnées comme une tare. Mais S. Jé-

celui donc dont le sens revient d'arrière en avant, oubliant, comme dit l'Apôtre, ce qui est derrière lui et tendu vers ce qui est devant <sup>a</sup>, voit se présenter à lui, répétons-le, le souvenir du passé et il commence à voir comment il vivait quand il vivait mal. L'état affectif ou affection est également double. Car, relativement à tout ce que lui offrent les trois facultés, le cœur éprouve deux affections : l'amour ou la haine. Celles-là, compte tenu du temps dont le cœur muable et temporellement variable suit toujours la mutabilité, donnent naissance à ses quatre affections qualifiées et bien connues, qui sont les fondements de toutes les vertus et de tous les vices, leur matière commune, et, pour ainsi dire, leurs éléments <sup>1</sup>.  
 12. Ce sont elles que la Philosophie, consolant son disciple, a chantées en ces termes : « Repousse la joie, repousse la crainte, fuis l'espérance, évite la douleur : l'esprit est troublé, il est retenu et freiné partout où elles dominent <sup>2</sup>. »

13. Ainsi, compte tenu du présent, du passé et du futur, l'amour donne naissance à la joie et à l'espérance; la haine, à la crainte et à la douleur. Mais l'amour même et la haine ont leur source dans le concupiscible et l'irascible; ainsi, comme la tête est à trois compartiments, on trouve dans le cœur deux compartiments <sup>3</sup> : et l'âme

rôme et S. AUGUSTIN avaient réhabilité cette affectivité humaine, v. g. *De Civ. Dei*, 14, 8 et 9 (41, 411-417). S. ISIDORE DE SÉVILLE connaît ces « vices » de la tradition stoïcienne et les oppose aux quatre vertus fondamentales, *Lib. num.* 5, 23 (83, 184); mais ailleurs il en parle comme de « qualités intermédiaires » dont on peut faire bon ou mauvais usage, *Differ.* 2, 40 (83, 95). Cf. *supra*, *Serm.* 4 : « Virtus in affectu formatur, vel potius affectus ipse in virtute formatur. » 1701 B. Sur ces quatre « affectus » dont dérivent les « affectiones », cf. S. BERNARD, *De dilig. Deo*, 8, 23 (182, 987); *In Cant.* 85, 5 (183, 1190). Selon lui, la crainte, la joie, la tristesse, l'amour, étant bien ordonnés, deviennent prudence, force, justice, *In Cant.* 50, 2 (183, 673); *In Quadr. Serm.* 2, 3 (183, 172-173).

2. BOËCE, *Consol. Phil.* I, 1, Metr. 7, v. 25-31 (63, 657-658).

3. D'après PLATON, l'âme immortelle, don du Démonurge, est placée par les dieux dans la tête; ils logent au-dessous du cou l'âme mortelle et ses passions, l'irascible étant situé le plus près de la tête, le concupiscible au-dessous du diaphragme, *Timée*, 69 c s. Selon CHALCIDIUS, les deux passions fondamentales, nécessaires à la vie, sont « cupiditas » et « iracundia », CXCI.

in sensu et affectu naturali perfectione consummata, concupiscibilis, rationalis, irascibilis existat. Unde praevicatori redeunti ad cor irascibilitas occurrit prima, quae abeunti fuit ultima, et in tota anima pars tertia existit.

1747 C 14. Unde haud incongrue hora tertia secunda gratia in vineam mittitur, ut quaecumque per memoriam conscientia rationabiliter accusat, omnia secundum qualitatem et quantitatem per irascibilitatem compunctio, seu dolor internus excruciet. Quatenus omne quod olim per delectationem dulce sapiebat in vita, per compunctionem amarum sit in memoria, sicut scriptum est : *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae*. Itaque recogitatio primum operatur, postea amaritudo. Mane recogitatio, hora tertia amaritudo. 15. Miserum est, ac stultum, peccata sua oblivisci, miserius sine poenitentia cordis

1747 D 1747 D reminisci, miserrimum per retractationem in eis delectari. Hora autem sexta, quia ad senarium pertinet opus, operatur ipsa affectio bona. Affectus enim operi imponit, et a fructu operis recognoscitur qualitas inten-